hoc distinguit. & in d. l. sed & si quis. §. quæsitum, ad fi. ff. si quis cauti. & in l. eam, quam, col. 8. versic. limita tamen. C. de fideicom. & in l. sancimus, colum. 2. vers. secundo firma. C. de testam.

¶ In quo quidè postremo loco, paulò post, id ipsum declarat ipse Iason, vt scilicet quando non adest consensus iurantis, nec in specie, nec genere, tunc nihil omnino operetur iuramentum, quantum ad consensum, per dictam legè vltim. Cod. de non numer. pecun. & alia similia. At si adest consensus, saltem in genere, tunc iuramentum operetur expressionem, argument. l. cum iure militari. ff. de testam. milit. Et id quoque ipsum voluit Imol. tum in dicto cap. cum contingat. de iureiur. tum in dicto cap. 1. de commod. & alij item, quos Iason ipse, vt supra allegat. Quibus adde Bened. in repet. capit. Raynutius. in verbo, duas habens filias, nu. 269. extrâ, de test.

¶ Intellige secundo, procedere, nisi expressim aliquid pro forma requiratur: tunc enim iuramentum non haberet vim expressi, vt voluit Barb. dicto consil. 55. col. penult. lib. 2. & post eum Steph. Bertr. conf. 28. ad maiorem. col. 3. lib. qui primus inscribitur, licet postremo impressus sit, per id quod voluit Nicol. Neap. post Cyn. Richar. Mal. Lac. But. & Rayn. Forl. in l. legitimos. ff. de legi. tut. Nam cum gl. ibi quatuor annumerasset, quæ debet facere tutor, antequam administret, & inter cætera quod iuret vtilia se facturum, & inutilia prætermitturum, per text. in §. vltim. in authen. vt hi, qui oblig. addunt & isti, & cum his etiam Bar. quintum necessarium, vt videlicet expressè promittat defensionem se pro pupillo suscepturum, per tex. in l. ult. §. omnem. C. de admini. tut. Quasi non satis sit, iurasse in genere, nisi & illud speciatim interueniat, quod ueluti pro forma ille §. omnem exigit. De quo tamen Bart. dicto uide quod scripsimus supra, num. 94. incip. secundo limita. & 2. seq.

¶ Ex hocque putat Barb. conf. 55. lib. 2. quod in casu l. si quando. §. & generaliter. C. de inoffic. testa. in quo videlicet requiritur specialis, & expressa renuntiatio legitima, non sufficit iuramentum, cum pro forma huiusmodi renuntiatio exigatur. Id quod etiam in eo casu voluit Rom. cuius Barb. non meminit, in d. l. qui superstitis. in 3. limita. ff. de acqui. hæred. & Francisc. Aret. in d. l. 1. §. si quis ita, col. 5. de verbor. obliga. & ante hos Bal. in rubr. ff. de iureiur. col. pen. versic. sed ius Canonicum. Licet tamen in hoc postremo casu contrarium consulerit idem Barb. sibi contrarius, conf. 25. scribitur sapienter. colum. 8. vers. & adduco. quod singul. sub numero 21. libro 1. post Rom. sibi contrarium, in d. l. 1. §. si quis ita. & ibi quoque post eum ipse Barb. col. 13. & Iason in l. si quis maior. C. de transact. de quo & nos diximus in repet. l. si vnquam. in præfat. numer. 144. sed quoniam, & iterum num. 160. sicuti & eius. C. de reuocanda donat. Ad illud autem, quod de forma dictum est, vide supra, num. 98. limita igitur quarto. & sequent. & iterum num. 141. & ex hoc. & quæ dicam infra, numero sequent. & iterum nume. 188. & ideò cum formam. & sequent.

¶ Quintum genus expressi, quod fit nutu, aut alijs signis euidentijs, vt voluit glos. notab. in l. item quia, in princip. in verbo, & mutus. ff. de pactis. per textum in l. si stipuler. §. vltimo. ff. de verbor. obligat. & ad hoc expendit eam glos. Bal. ibi, & in tractatu de pactis. colum. 16. versic. illud est notandum. & Socin. consil. 112. multum abundè, colum. 5. versic. aliquando & secundo. libro 1. repetito consil. 172. li. 2. vbi illam glos. dicit not. & Franc. Curtius Senior, consil. 50. memoriæ recolendæ, colum. 48. in fin. 8. respon. ad 3. argument. vbi & illam dicit not. & Iason in l. licet Imperator. colum. 2. versic. sexto adde. ff. de legat. 1. Sed id non procederet, vbi expressio

157 Declaratio præcedentium.

158 Iuramentum non sufficit, ubi expressum pro forma requiritur.

159 Iuramentum non operatur specialiter renuntiationem legitimam.

160 Quintum ex presigunt quod firmum est in consensibus.

expressio esset de forma, quia tunc non fantis esset, ut fieret per signa, etiam indubitabilia, ut non obscure voluit Angel. in leg. quoties. §. si quis nomen. ff. de hered. instit. neque enim forma impleri potest per æquipollens, ut not. ab omnibus in l. i. ff. de liber. & posthum. cum si milibus: Et id confirmatur ex ijs, quæ diximus supra dicto num. 98. & in versic. præcedenti, & alijs locis ibi designatis. Sed super eo quoddictum est de nutu & signis, vide supra num. 17. facitque et num. 19. nec absumiliter. num. 83. at ipse.

161
Sextum expressi genus, quod ex natura exceptionis præsupponitur.
¶ Sextum et illud expressum addere potes, quod ex natura exceptionis præsupponitur, regulam esse expressam, authent. ex testamento, & ibi Alexand. colum. i. C. de collat. et Fran. Rip. in dicta l. i. colum. 8. num. 55. ff. de vulgar. et pupil. Ex quo fit, ut ille subdit, quod à Rom. traditum est, consil. 271. vis tota. et Philipp. Dec. consil. 197. in causa inquisitionis, colum. 2. uers. tertio ad prædictam, quod exceptis quibusdam regularibus, cetera cõcessa intelliguntur, quamuis ipsa regalia nunquam intelligantur concessa, nisi expressè de ijs caueatur, c. i. tit. de capit. qui curi. vendi.

162
Septimum expressi genus, quod ex mente & coniecturis necessariò colligitur.
¶ Septimum item genus expressi hoc adicies, quod videlicet ex mente, & coniecturis necessariò colligitur, textus est in dicta l. Prætor. iam toties supra allegata, in princip. versic. interdictum est hoc. iuncta glo. in verbo, expressum. ff. de nou. oper. nunt. ubi id not. Bart. Bal. Angel. Imol. Rom. Alexand. Iason, & omnes, inter quos Angel. & post eum Rom. & Alexand. dicit, hoc esse utile ad appellatam ab interlocutoria, ut si in appellatione allegat causam grauaminis mentaliter quidem, siue virtualiter (ita nostri loquuntur) necessariò compræhensam ex uerbis, dicitur illam causam sigillatim expressisse, & sic satisfactum erit Clemen. appellanti. de appell. requirenti causam grauaminis nominatim exprimi. id quod etiam repetit Alexand. consil. 126. repetitus, col. ultim. lib. 6. & Socin. d. conf. 112. colum. 5. uers. aliquando, & tertio. libro 1. & Felin. in cap. translatio. extrâ, de constitut.

163
De eadem re.
¶ Sed tamen de hoc priuatim uide per Inno. & alios, in c. penult. extrâ, de oper. nou. nunt. & Doct. in c. i. de appel. lib. 6. Bald. in l. minoribus. C. de his quib. ut indig. & in l. terminato, col. ult. in princip. C. de fruct. & lit. expen. & in l. eos. §. siue autem, colum. 1. Cod. de appel. Angel. in l. i. ff. de liber. & posthum. et in l. ubi autem §. qui illud. ff. de uerbor. obligat. Anton. in ca. ut debitus, colum. 3. et ibi Philip. Franc. in 17. colum. uers. 17. quæritur. extrâ, de appel. et Card. in dicta Clem. appellanti. in 3. quæst. Alexan. consil. 80. uiso et opportunè animaduerso. colum. 5. uers. unde dicimus. lib. 1. & Socin. cõf. 227. quoniam in præsentī. colum. antepenult. libr. 3. & Philipp. Dec. consil. 389. uisa longa serie. colum. vltim. & quod supra diximus, nume. 120. incip. limita decimoquinto. & quod dicemus infra, num. 190. atque etiam in casu. & seq.

164
De istis rebus.
¶ Adde & ad hoc quintum genus expressi, quod idè uoluit Roma. consil. 371. vis tota præsentis dubitationis, ane fin. per dictam l. prætor. iuncta glo. & hoc subdit, quod sicuti euidentis dicitur, id quod ex coniecturis declaratur, d. leg. licet Imperator. ff. de legat. 1. & l. i. quis lo cuples. ff. de manu. testam. & not. in l. si uerò. §. qui pro rei. ff. qui satisf. cogan. ita & expressum dicere possumus, quod ex multiplicatis coniecturis colligitur. Id quod etiam uoluit, & multis confirmat Barb. in repet. cap. Raynaldus. col. 144. uers. item quò ad intellectum. de testam. & consil. 25. scribitur. col. penult. lib. 1. & consil. 89. clementissimum. colum. 4. lib. 4. & Guid. Pap. singul. 699. uers. illud uidetur. & ante hos Bald. (si is est) cõf. 3. factum tale est, quidam nomine Paulutius. lib. 5. Expressum (inquit) dicitur non tantum, quod uerbis expressis, sed & quod ex coniecturis depræhenditur, per

d. licet Imperator. Sed & de hoc est optimus tex. in l. triticum. ff. de uerbor. oblig.

¶ Imò plus sentit ipse Bar. in l. i. ff. vi bon. rapt. id nominatim ceteri factum, quod ex præsumptionibus colligitur. Quod & ipsum approbat, & multis concord. & similibus comprobat Barbat. consilio 89. Clementissimū Dei. columna 3. & duabus sequen. libro 4. quæ tu uidere poteris: neque enim hic repetere uolumus, quæ alibi collecta uidemus. Verum id mihi admodum dubium esse uidetur, propterea quæ statim dicā, uersiculo, ab hinc secundo, & sequen. neque enim quicquam differre uide tur, an dicas nominatim, euidenter, patenter, aut expressim. Sed non interim præmittam, quod à Signo. Homod. traditum est illi Bartol. sententiæ admodum affines, consilio 176. quomodo proponitur. columna tertia, uersiculo, item est specialiter, id scilicet specialiter ceteri dictum, cum de mente apparet per coniecturas, per l. si quis mihi bona. §. iussum. cum §. seq. ff. de acq. hered. & l. cum proponeretur. ff. de legat. 2. fed & id quoque uerum esse non uidetur, ut dicemus infra, num. 173. incip. quinto item modo.

¶ Scio quoque multa adduci posse aduersus huiusmodi septimum genus expressi, ut scilicet expressum non sit, quod ex coniecturis aut mente colligitur, quæ tu uidera poteris apud Felin. in cap. translatio. columna prima, & secunda, de constitutio. & in cap. humanum. col. 2. uersiculo, illud dicitur esse à lege prohibitum. & uers. ad primum. & columna sequen. uersic. ad illud etiam. & uersic. in quantum etiam dicebat. 1. distinct. & Iason in d. l. Prætor. col. 2. quos uidebis, ne si omnia repetam, improbus uideri possim, qui iam ab alijs congesta latè, iterum frustra colligam, præfertim quia bona pars eorum diluatur ex ijs sex declarationibus, quas tibi continenter adscribemus.

¶ N A M hoc quidem septimum genus expressi multis modis intelliges. Primò, ubi licet euidentis probatio ea sit, quæ fit ex coniecturis, ut diximus supra, uersic. ab hinc 3. incip. adde & ad hoc. & latius in repet. leg. si unquam. in uerbo, donatione largitus. nume. 158. ad hæc si uerum. & seq. C. de reuocanda donat. Licet, inquam, probatio coniecturalis dicatur manifesta probatio, ex sententia Bart. in leg. si quis ex argentarijs. §. ultim. de edendo. Illud tamen non dicitur euidenter expressum, quod ex coniecturis tantum elicitur, ex uerbis testatoris. nam hoc probat tex. not. in leg. qui plures. in illis uerbis, nisi euidentis, & cetera, prout declaratur in gloss. vltima. ff. de vulg. & pupil. & ibi Franc. Aret. qui id dicit menti tenendum. colum. 2. uers. vltimò not. & Iason post eum, in fin. & idem dicit ipse Aretin. in leg. quidam testamento. in 3. not. in d. l. licet Imperator. col. 3. uers. secundò not. limita.

¶ Idem quæ dicas, ut scilicet non dicatur patenter expressum, quod ita expressum est: uerbi gratia, in casu ca. 2. post prin. ibi. errorem fuisse in sententia patenter expressum. de senten. excom. lib. 6. & iterum in ca. venerabilibus. §. ultim. in ijsdem uerbis, eod. tit. in quibus locis Dom. not. quòd ad hoc, ut sententia dicatur nulla, ob expressum iuris errorem, non satis est, errorem percipi ex mente, uel intellectu, uel coniecturis, sed requiritur, ut oculo corporali ex uerbis depræhendatur. Id quod etiam affirmarunt Innoc. Host. & Panorm. in ca. P. & G. de offic. deleg. Ioan. Andr. in c. penul. in fi. eod. tit. Bal. in c. quod translationem. de offi. delegati. cum alijs multis concord. à me collectis supra, in ea glo. nu. 59. incip. eodem spectat. De quo tamen uide Panorm. in c. ex parte. in 2. notab. extrâ, de capel. mon. & quæ dicam infra, num. 184. quibus adde.

¶ Secundo modo intellige, ut licet id, quod ita ex mente & coniecturis, atque ex natura contractus, & tacita conuentione, & alijs id genus percipitur, dica-

165
De istis rebus. Nomina uim facti, quod ex præsumptionibus colligitur.

166
Cõtra supra dicta.

167

Euidetur expressum non esse, quod ex coniecturis est.

168
Nec patenter.

169
Nec uerbis, sed tacite.

tur expressum, non tamen uerbis expressum dicatur, sed lege, ut scribit Francisc. Aret. in l. cum quid. ff. si certum petatur, per l. 3. in princip. & ibi Bar. ff. de leg. tuto. & dicta l. Prætor. ff. de oper. noui nunt. Ex quo illud fit, ut licet Angel. in Lillud. ff. de acquirend. hæredit. tradiderit, præsumptam renuntiationem legitimæ hæreditatis, scilicet ex causa intestati, quæ oritur ex renuntiatione expressa testamentariæ hæreditatis, de qua is textus loquitur, dici etiam expressam, cum ea colligatur ex mente illius expressæ renuntiationis. Et Bald. & Imol. ibi contra omnino dixerunt, scilicet, quòd cum ista renuntiatione ex testamento non compræhendatur sub significatione uerborum illius renuntiationis ab intestato, impossibile sit eam dici expressam: nam expressum, inquit, dicitur, quod fit uerbis generalibus, uel specialibus, per not. per Bartol. in dicta l. i. ff. de vulgar. & pupil. Tamen Francisc. Aretin. ea ipsa l. illud colum. 2. dicit, posse ad id responderi, quia ex quo ex natura rei expressæ in dispositione statim apparet de mente disponentis super eo, quod non est expressum in uerbis, satis dicitur expressè factum, per dictam l. Prætor. cum gloss. unde illud, inquit, quod est ex mente legis, licet non sit ex uerbis legis, dicitur tamen expressum in lege, per dictam l. 3. in principio. & ibi Bartol. ff. de legi. tur.

170
De eadem re.

¶ Igitur defendendo Angel. post Aretin. dici potest, quòd cum ita planè constet, de mente renuntiantis propter naturam actus expressi, etiam dispositio hominis dicatur expressa, non quidem expressa uerbis, quod satis sensisse uidetur gloss. in dicta l. Prætor. cum dicit, expressum tacitè, quasi dicat, id tacitum esse, quia uerbis non compræhenditur, sed expressum tamen, quia patet manifestè de mente legis, ex uerbis in ea positis. Unde (ut ipse Aret. subdit) Bal. singul. dicit, in l. obseruare. §. proficisci, colum. 2. ff. de offic. Proconf. quòd licet aliàs argumentum à contrario sensu dicatur esse ex tacita mente legis, ideoque non habeat locum in statutis correctorijs, uel exorbitantibus: hoc certè uerum est, nisi natura actus expressi, ex dispositione sit exclusa, sicut est rescriptum, quod apponitur in statuto limitationis causa; tunc enim dicitur expressum in statuto. Alibi tamen (ut idem subiungit) ipse Bal. scilicet, in l. 1. colum. penult. C. si reft. prouinc. scribit, tantum abesse, ut dicatur expressum anteedens, expresso consequenti, ut nec dicatur expressum ex mente legis, sed tantum ex extensione, per l. oratio. in uerbo, suppleatur. ff. de sponsal. illud (inquit ipse Aret.) potest obtinere in antecedenti, siue præambulo, sine quo sequens actus esse potest, sicut matrimonium potest esse nullis præcedentibus sponsalibus. Sed quando actus sequens non potest esse sine antecedenti, ut in illa renuntiatione, de qua agitur in dicta l. illud. tunc uerius esse uidetur, ut id sit ex manifesta mente legis, ideoque dici posset expressum. Subdit tamen, quòd forte posset dici in dispositione hominis uerius esse Bald. & Imol. opinionem, quia quod non continetur in uerbis expressis sed elicitur de mente disponentis ex uerbis in testamento, dicitur contineri in dispositione per subauditionem. leg. 1. in fin. ff. de hæred. institut. Subauditio autem uidetur dicere tacitum intellectum, secundum gloss. in c. cupientes. §. quod si per 20. de elect. libro 6. Tandem dicit articulum hunc esse dubium, sed ex mente Bart. in l. 2. ff. de vulg. & pupil. istam posteriorem partem esse uerius, dum dicit, quòd ea est, tacita pupillaris, quæ elicitur ex uerbis testamenti, & matrem excludit. Sed tu ultra Fran. Aret. ad hoc potes respondere, ex eo quod supra dictum est, ex gl. in d. l. Prætor, quòd uidelicet id dicitur tacitum aliquo respectu, quia scilicet non compræhenditur in uerbis sed est tamen expressum eo respectu, quod ex uerbis ipsius de mente apparet.

¶ Tertio modo intelliges, ut scilicet expressum dicatur, quod ex mente & coniecturis depræhenditur, cum uidelicet colligatur ex eo, quod expressum reperitur, ut satis apparet ex his, quæ iam supra diximus, & facitè colligitur ex his, quæ scribit Bald. in l. i. colum. vlt. uersicul. sed responde. C. de his qui ante aper. tab. quem refert, & sequitur Philip. Deci. conf. 269. iuridicas esse arbitrator. post princ. & iterum consil. 397. uiso puncto, col. 1. Et id quidem uerissimum esse arbitrator. Alioqui enim nihil omnino uideo, quid interesset inter tacitum & expressum, nisi aliquid sit expressum, ex quo aliud colligimus. Et uide quæ dicam infra num. 177. à quibus.

¶ Quarto modo intellige non procedere, ubi in casu quodam singulari, siue ut uocamus, speciali, requiretur alicuius rei expressio, uerbi gratia, Falcidia, atque etiam Trebellianica regulariter detrahitur. uerum ab ea regula hic specialis casus excipitur, cum testator expressim detrahi prohibuit, per authent. sed cum testator. C. ad legem Falcid. Igitur si testator omnia sua bona, uel integram rem quampiam reliquerit, ex mente testatoris censetur prohibita Falcidia, ut not. in cap. Raynaldus. in fin. de testamen. tamen per hoc non censetur expressim prohibita. Ideò in eo casu debetur, per leg. nam quod. §. vltim. cum duabus legibus sequentibus. ff. ad Trebel. Aliàs enim occurreret duplex specialitas, uidelicet quod Falcidia non detraheretur, contra regulas iuris: & quod expressum censeretur, quod ex mente tantum colligitur. Ita nominatim & in hac specie uoluit Maria. Socin. Senior, consilio 14. cuius hoc caput est, sequendo ordinem, columna vltim. Quanquam nondum excidit memoria, dixisse me ex aliorum sententia supra, numero 100. incipiente, limita quinto, & 4. sequentibus. alia ratione in hoc casu, de quo loquimur, non ceteri per huiusmodi uerba generalia expressim prohibita: quamuis & alij contrarium tenuerunt, ut ibi uidere poteris, nolui tamen subijcere, quod à Mariano dictum reperimus, huic loco accommodatissimum.

¶ Quinto item modo intellige, ut quod ex mente & coniecturis collectis, ex uerbis dispositionis (sicuti iam declarauimus) depræhenditur, dicatur expressum non quidem specialiter, sed generaliter tantum, per id quod uoluit Bartol. in dicta l. Lucius, colum. 3. uersicul. secundò quæro, utrum hæc substitutio. ff. de vulgar. & pupil. limitando quod supra diximus, substitutiones contentas in breuiloqua, ceteri expressas, sed generaliter, non specialiter. Quod & idem uoluit ipse Bar. in l. 1. in princip. in 2. quæst. princip. eodem tit. & in l. precibus. C. de impub. & alijs substi. Bald. & Angel. & Salyc. in l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupil. Angel. & Salyc. in l. in testamento. C. de testamen. mil. idem Ang. consil. 151. quidam Nicolaus. Et uide quid dicam in simili, infra, num. 195. uerum Francisc. & quæ diximus supra, num. 123. limita decimo septimò.

¶ Sexto modo intellige, ut id quod ex mente & coniecturis est, dicatur expressum, non quidem propriè, sed impropiè, ut probat textus in l. triticum. ff. de uerborum oblig. ubi, id habebitur pro expresso. & in dicta l. cum quid. ff. si certum petatur. in illis uerbis, pro cauto habendum est: & rursum ibi, agi intelligitur. nam & uerba, habetur, & intelligitur, impropriè denotant, ut de primo uoluit Bart. in l. mercis. ff. de uerborum signific. & alibi sæpe. & de secundo est textus in l. 1. in princip. C. de rei vxor. actio. & in l. quoniam. & ibi Bald. in 6. notab. ff. de his qui notantur infamia. & in l. hæres quandoque. ff. de acquir. hæred. quem ad hoc allegat Rom. consil. 405. præsuppositis, colum. 1. & Pan. consil. 20. casus in effectu. colum. 1. lib. 2. ubi & ad hoc allegat c. ex studijs, iuncta glo. de præsumptionibus. & Carol. Ruin. in rubr. ff. solut. matrim. num. 16. & seq. Et hoc

171
Expressum ex mente & coniecturis dicitur, cum ex eo colligatur quod expressum est.

172
Quid si in casu speciali requiritur expressio.

173
Expressum generaliter dicitur, non specialiter, quod ex mente & coniecturis colligitur.

174
Expressum ex mente & coniecturis dicitur, non propriè.

hoc nuncupatim annotauit Philip. Decius, in d. l. cum quid, col. 1. in 3. notabili, vbi per hoc dicit, quod huiusmodi expressum non comprahenderetur in statuto loquente de expresso.

¶ Septimo intellige, vt licet argumentum, quod sumitur a contrario sensu, sit ex coniectura quadam, vt probat text. in l. apud antiquos. ibi, quam interpretationem prisca quidem iura per coniecturam introducebant. C. de furt. id tamen non dicitur expressum, etiam generaliter, vt probat text. in ca. cum Apostolica, ibi, per quod indirecte datur intelligi, de his que sunt a Prelatis. & ibi not. Panor. colum. 2. vers. nota ibi indirecte. & Bald. in l. 2. post princip. versic. item nota hic. C. de condi. inser. per glo. in verbo, edicti. & Carol. Ruinus, conf. 44. quia super. colum. 3. num. 4. lib. 3. Ex quo satis intelligis, non leues coniecturas esse debere, vt ex illis expressum esse dicamus, cum ad id argumentum a contrario sensu non sufficiat, cum tamen id in iure sit fortissimum. l. 1. §. huius rei. ff. de offic. eius cui mand. est iurisdicatio.

¶ Octauo genus expressi, quod proxime accedit ad precedens, est quod tacite inest ex natura verbo illud importantis, vt tradit Angel. in l. Prator. per text. & gl. ibi, vbi etiam Alexand. & Iason. ff. de oper. nou. num. idem Angel. conf. 17. Comes Brandusius. colum. penul. & iterum conf. 331. pro consultatione. col. vlt. Fr. Curt. Senior qui id commendat, dicto consil. 50. memoria. col. 48. in fi. 8. respon. ad 3. argum. Hincque dicit Ang. vtrobique, in substitutione reciproca omnes substitutionum species in ea contentas, esse expressas, licet non verbis specificis, per l. Lucius. iuncta glof. & ibi Bar. ff. de vulgar. & pupil.

¶ A quibus non longe abest, quod ex Bar. & eius sequacimus diximus supra, numero 84. incip. porrò. & quod ex facto respondit Petrus Anchar. consil. 393. visa diligenter gratia. colum. 1. id expressum dici, quod tacite ex natura dispositionis comprahenditur, quodque includitur sub natura verbi expressi, ex iuris communis interpretatione declaratiua, vel extensiua, per multa iura que illic allegat. Ideoque nepotes videri expressè contentos in dispositione loquente, de filijs, in re ad nepotes transmissibili. & sequitur Iason dicta l. Prator. colum. 1. & Francisc. Curt. Junior, consilio 159. sacratissimæ, colum. 2. versic. sed dato. lib. 2. quodque tradiderunt Anton. & Panor. in cap. cum olim. per text. ibidem, in verbis, patebat expressè. de censibus. quod instrumentum dicitur expressè probare, non id solum, quod directè, sed & quod indirectè ex eo colligitur. Quod & sequitur Curt. vbi supra. Et id quidem genus expressi iisdem propè modis intelliges, vt illud præcedens.

¶ Sed tamen interim potes ampliare, vbi etiam expressio requiritur pro forma, ut patet ex ijs, que tradit Franc. Aret. in l. Gallus. in princip. colum. 3. versic. secundum est considerandum. ff. de liber. & posthum. quod exhæredatio etiam tacita, que resultat ex verbis expressis in testamento, satisfacit formæ, per textum in l. Papi-nianus. §. meminisse. ff. de inoffic. testamen. Et idem, inquit, in tacita institutione, que ex verbis resultat. & allegat etiam l. is qui hæres. §. ult. cum ibi notatis per Bal. ff. de acquir. hæred. & not. per glof. & Bartol. in l. 2. ff. de antorit. tutor. ubi probatur, iustum & autoritatem, que pro forma requiritur, sufficere, si resultat ex verbis expressis. Et eum sequitur Carolus Ruin. conf. 56. quamuis testator. colum. 4. num. 10. lib. 2. ubi ex hoc pulchre consuluit in casu l. si quando. §. & generaliter. C. de inoffic. testa. & idem Ruin. consil. 122. de duobus. colum. ult. num. 1. eodem lib. 2. Sed tu tamen hic vide, que dixi supra, nume. 98. incip. limita igitur quartò. & sequentibus. & iterum num. 141. & ex hoc potes. & num.

158. incip. intellige secundò procedere. & duobus seq. & dicam infra, nume. 188. incip. & idèd cum formam. & sequent.

¶ Nonum genus expressi, quod & non longè distat a præcedenti, cum scilicet ex expresso sequitur tacitum. Id enim expressum quoque censetur, vt à Baldo pro-ditum est in l. ultim. colum. 3. in 10. oppos. C. de hæred. instit. per l. si ita. §. qui filio. ff. de bonorum possessione se-cunda. tabul. & quod idem Baldus dicit in l. 1. colum. vltima. C. de his qui ante apert. tabul. quod omisum, quod sequitur expressum, habetur pro expresso, per l. iam hoc iure. ff. de vulgar. & pupil. subltit. & sequitur Card. Alex- and. in cap. per venerabilem. §. quod autem. colum. 8. in nono modo. extrà, qui filij sunt legitimi. ubi & ad hoc re-fert quod dicitur, substitutiones contentas sub breuiolo- qua, ex natura ipsius censeri expressas, & idèd eas matrè excludere, secundum glo. in dicta l. Lucius. & ibi Dd. Et quod idem respondit idem Bald. consil. 209. casus talis est, Titius, circa medium, lib. 1. nihil interesse inter ex-pressum & tacitum, quod includitur ex natura expressi, per dictam l. cum quid. ff. si certum petatur. & l. non rectè. C. de fideiuss. & l. hæc verba. ff. de leg. 1. Aliud in tacito, quod non includitur ex natura expressi, id enim facit censeri literas subreptitias, per capitu. cum in illis. §. in illis uerò. & §. seq. de præbendis. libro. 6. Hæc ille.

¶ Decimum genus expressi, quod nec multum dif-ferat a præcedentibus, quod scilicet ex præcedentibus & sequentibus uerbis scripturæ apparet, errore scribentis fuisse omisum: id enim peraque habendum est, ac si fuisset expressum in scriptura, per l. 1. & quod ibi not. Bart. ff. de hæred. instit. & l. cum pater. §. cum imperfe-cta. ff. de leg. 2. & quod not. Bar. in l. Gallus. §. idem cre- dendum. ff. de lib. & posth. Et ita per hæc voluit Paul. Cast. conf. 6. hoc capite, pro euidencia eius quod quæri- tur. in duobus locis. lib. 1.

¶ Vndecimum genus id quoque dicere possumus, in quacunque dispositione, quod disponentes verilimiliter expressissent, si de eo cogitassent, aut interrogati fuisset. Id enim pro expresso habendum est, ut nuncu- patim voluit Alexand. consil. 46. ponderatis verbis ante dicti cap. colum. 1. lib. 2. quod repetitur consil. 29. li- bro 6. innixus authoritati l. Titius. §. 1. & ibi not. per Dd. ff. de liber. & posthum. & glof. in l. tale pactum. §. vltimo. ff. de pactis. De qua re, quia iam latissimè dixi- mus in repet. l. si vnquam. in princip. versicul. 56. inter tam multa. C. de reuocand. donat. idèd legentes illuc re- legamus.

¶ Duodecimum genus expressi, cum quid refertur ad aliud quippiam aliàs expressum: id enim & expres- sum quoque dicitur. l. ait Prator. §. ibi, accipiendum sic est, quasi quantitatem nominarint. & ibi Bartol. & recentiores, & maximè Franc. Ripa. qui id tractat ad multas quæstiones. ff. de re iudicata. & l. in summa. in princ. eodem tit. & l. institutio talis. ff. de condi. inst. & l. si ita scripsero. et ibi Bart. Bald. & alij. ff. de condi. & demonst. & l. asse toto. & ibi Imol. ff. de hæred. instit. & l. si filio. §. pater. ff. de alim. & cibar. leg. & l. si prior. ff. solut. matrim. ex quo not. Bal. & Angel. quod talis, & tanta est obligatio in termino referente, qualis & quanta in termino, ad quem fit relatio. & l. certum. ff. si certum petatur. & l. ubi autem. §. illud. versicu. sed qui unum. & ibi Bart. & recentiores. ff. de verb. oblig. & l. qui sic stipulatur. & ibi Iason, colum. 2. versic. ex hoc text. eodem titul. & l. hæc uenditio. §. huiusmodi. ff. de contrah. empt. & vendit. & l. quem hæredi. & ibi Bart. & Socin. ff. de rebus dubijs. & l. si defensor. §. qui inter-rogatur. vers. nisi forte. ff. de interrog. actio. Et quo no. Bald. quod ea que sunt in termino, ad quem fit relatio, intelliguntur specificata in termino referente. & l. pe- nultima.

179 Nonum ex-pressi ge- nus.

180 Decimum expressi ge- nus quod ex uerbis apparet fuisse omis- sum.

181 Vndecimū expressi ge- nus, quod disponentes interrogati liter scripserunt.

182 Expressi genus quod per relatio- nem ad aliud.

De relatio- ne multa.

ultima. C. de sen. que sine certa quanti. & cap. inter di- lectos. de fide instrum. & cap. cum venerabilis. vers. quia verò. de exception. & c. veniens. de præscript. & c. cum venerabilis. in fi. de religio. domi. & cap. præterea. & ibi Domi. in 3. notab. 23. distinct. & c. si quis homicidium. 50. dist.

¶ Et id plerunque assumunt nostri Doctores, inter quos Bartol. citatur a nonnullis sæpissimè dixisse, Relatum esse in referente cum suis qualitatibus: scilicet in l. 1. ff. de recep. & in l. 1. §. 1. ff. si fami. fur. fecit. dic. & in l. si quis seruum. §. vltim. uersic. sed quæro quid si testator. ff. de leg. 2. & in l. sanctio legum. post prin. ff. de pœn. ta- met si Bar. in illis locis non ita mihi dixisse videatur. Bal. consil. 99. quidam Ioannellus. lib. 1. Domini à Rota lo- quentes de Inuentario, quod se refert ad aliud, decisio- ne vltima, vtrum inuentarium. in antiquis, que reperitur inter decif. Bernard. Bisque. tit. de procurator. decif. 14. que est eiusdem inrij. Anton. consil. 2. repetito consilio 49. visis literis legitimationis. Panorm. conf. 28. omis- sis allegationibus. versic. 4. lib. 1. & consilio 4. in quæstione que vertitur, in 1. dubio. lib. 2. Dom. consil. 47. supplica- tur Papæ. colum. 2. versic. item quando. & vers. quid plu- ra. & iterum colum. vlt. & consil. 82. circa thema. colum. vlt. & consil. 120. quia in facto. col. 2. versic. ad idem fa- cit Alex. in l. hac consultissima. col. 3. versic. mihi satis sustentabilis. C. de testam. & consil. 75. in causa & lite. co- lum. 2. versic. secundò respondeo. libro 7. Socin. consilio 788. visa bulla Pauli. colum. 3. versic. ex quibus videtur inferri. lib. 2. & consil. 227. præsens consultatio. colum. 1. 2. versic. sed pro certo. eodem lib. 2. & consil. 251. quonia- in præfenti. col. 3. versic. relatio autem. eod. lib. 2. & Felin. in c. 1. colum. 3. dist. 1. Deci. conf. 332. pro vera. colum. 1. Hieron. Gratus consil. 105. casus hic, num. 3. lib. 2. cum alijs multis concord. adductis à Iafone, in d. l. ait Prator. col. 1. ff. de re iud.

¶ Quibus adde, quod dicit Bartol. in l. 1. & ibi quo- que Iacob. à S. Georgio, C. de error. calcu. quod quem- admodum nulla est sententia, in qua error est expres- sus, l. 2. C. quando appel. non est neces. ita & sententia, que fertur per relationem ad acta, vel que nulla sunt, vel in quibus est error expressus: quia tunc etiam vide- tur esse error expressus in ipsa sententia, per quædam iura, ex ijs que supra citauimus. Et idem voluerunt In- noc. Anton. colum. 6. versic. quintus casus. Imol. & Pan. in cap. cum Bertoldus. de re iudic. Innoc. Ant. Imol. & Pan. in cap. quoniam contra falsam, de probat. Imol. in l. diuus. chart. vlt. ff. de re iudic. & in l. qui Romæ. §. duo fratres. ff. de uerbo. oblig. & in l. ex diuerso. §. vlt. & ibi Alexand. colum. penul. ff. solut. matrim. Panor. in cap. in ter cæteras. de re iudic. Dom. consil. 48. pro examinatio- ne. colum. 5. versic. quia approbat pro iusto. Alexand. consil. 123. discussis. columna 4. versic. tamen quò ad propositum. lib. 1. vbi dicit, quò est uera & communior sententia. Franc. Aretin. consil. 75. diligenter & matu- re. colum. 2. vbi dicit, hanc esse communem Moderno- rum opinionem, Barba. consilio 44. scribitur. columna penult. versic. & est alius. lib. 1. Guid. Pap. in l. Præses. ff. de re iudic. Socynus, qui hanc quoque dicit communem opinionem, conf. 99. serenissimus Rex. col. 8. versic. septi- mò dicitur. lib. 3.

¶ Tu tamen in hoc, quia nonnulli huic opinioni, (quod iam subodorari ex præcedentibus potes) refragantur, aut saltem eam limitant, vide Bald. & Paulum Castr. in dicta l. 1. & ibi quoque Philip. Dec. col. 3. uersic. 2. Bar. conclusio. C. de error. calcu. Anton. consil. 27. uis presentibus, colum. 1. Alexand. & latè Iason in dicta l. Præses. ff. de re iudic. Et Franc. Aret. in l. si is ad quem, col. penult. uersic. sed quæritur super isto. ff. de acq. hære. & in d. c. quoniam contra falsam, & consil. 157. uis di- ligenter. Stephan. Bert. conf. 281. duo inducunt, lib. 1. &

que diximus supra, num. 59. incip. eodem spectat quod diximus, & iterum num. 168. idemque dicas, & que di- cam infra, num. 192. illud autem.

¶ Et hæc quidem omnia amplia, vt procedant etiam in pœnalibus, per id quod not. voluit Bal. consil. 13. ma- gnifico. lib. 5. repetito consil. 182. factum super quo. eo dem libro 5. idem esse, concedere mandatum specia- le, vel aliud quod refertur ad rem specialem & certam, ad hoc vt concedens cadat in pœnam. Nam & in simi- li (vt id illi addas) videmus, quòd prærogatio termini, que censetur esse idem terminus (vt alibi latè diximus) intelligitur facta cum omnibus qualitatibus, etiam quoad pœnam, vt dicit Bart. in l. 1. §. & post operis. col. 2. versic. quandoque continet. & ibi quoque Alexand. colum. 3. versic. in quantum, & Iason colum. 2. in fin. ff. de oper. nou. nunt. Bald. in l. acceptam. in 7. quæst. C. de vfur. & in l. 1. in 10. quæst. C. de his qui pe. nom. Pau- lus Castr. in l. lect. 1. per text. ibi, in vers. dicebam. & ibi clariùs Alex. in 5. not. ff. si cert. pet. idem Paul. in l. in su- lam. §. 1. per eum text. ff. locat. & in l. cum in plures. §. lege. ff. eod. tit. & in l. cum stipularus sim mihi à Procu- lo. etiam per illum text. ff. de verbo. oblig. cum alijs sim. & concord. text. & D. J. adductis à Iafone, in dicto §. & post operis.

¶ At hoc genus expressiois intelliges primò proce- dere, vt dicatur ficta & impropria expressio, non vera & propria, per l. Titia. §. vltim. in verbo, perinde est. v- bi not. Franc. Aret. in 1. not. ff. de verbor. oblig. nam ea dictio, perinde, fictionem denotat. l. sed & si lege. §. per- inde. ff. de petit. hered. & l. qui à patre. & ibi Barto. ff. de confir. tut. glof. & Barro. in l. sacrilegij. §. 1. ff. ad leg. Iul. pec. Bart. in dicta l. 1. in prin. ff. de recept. & in l. si is qui pro empt. colum. 3. in 3. oppo. 1. par. & ibi Iason non le- mel. ff. de usufruc. Rom. & Alex. in l. si quis vi. in princ. per illum text. & glo. ff. de acquir. possess. & est commu- nis opinio, quamuis contrarium teneat Bald. in dicta l. sed & si lege. §. perinde. Et in idem quoque est alius text. in dicta l. ait Prator. §. 1. ff. de re iudi. cum dicitur, quasi quantitatem nominauerint. Nam ea dictio qua- si, ex propria & genuina natura fictionem quoque signi- ficat, & improprietatem. l. item ait Prator. §. item & ibi glof. ff. ex quibus causis maior. & l. in factum. & ibi etiam glof. de condic. & demonstra. cum simi- libus. Et ita quoque illum posteriorem textum, scilicet in dicta l. ait Prator. §. 1. expendit Franc. Aret. in di- cta l. si quis ad quem. colum. penult. ff. de acquir. hæred. Iason & Franc. Ripa. in eo ipso. §. 1. & idem Iason in di- cta l. vbi autem. §. illud. colum. 1. ff. de verb. oblig. & Ste- pha. Bertr. d. conf. 281. duo inducunt. nu. 4. lib. 1.

¶ Et idèd cum forma impleri debeat verè & pro- priè, & non per actum fictum, & improprium etià equi- pollentem, glof. in Clement. 1. in verbo, quinetiam. de concef. præbend. Bald. Angel. Imol. & alij recentiores in l. 1. ff. de lib. & posthum. cum concordant. adductis per Alexand. ibi & Felin. in c. cum dilecta. col. 17. versic. amplia vndecimò. extrà, de rescrip. Certè etiam, vbi ex- pressio rei cuiuspiam est de forma, non sufficit eam fie- ri per relationem ad aliud, vt voluit Francif. Aret. in dicta l. si is ad quem. colum. vlt. ff. de acquir. hæred. & in dicta l. 1. col. 1. ff. de liber. & posthum. Et Mar. Socy. conf. 24. viso colum. 7. uersic. ad quod accedit. vbi id di- cit fing. & Iason in l. Gallus. §. idem credendum. col. 4. uersic. confirmo, nam cum, & c. ff. de liber. & posthum. & in l. hac consultissima. §. per nuncupationem. col. 1. uersic. 2. contra. C. de testa. & in d. l. ait Prator. §. 1. col. 2. uersic. supra scriptum. ff. de re iudic. & Franc. Rip. in d. l. 1. col. 9. nu. 64. ff. de vulg. & pupil. subltit. & Bertand. d. conf. 181. col. 2. lib. 1. & patet ex ijs, que mox dicemus. & Hieron. Gratus conf. 28. euidencia. colum. 1. versicu. nec obstat, si dicatur. lib. 1.

186 Man datu relatu ad aliqd speciale, esse esse speciale. Oia hæc procedunt et in pœna libus.

187 An hæc ex-pressio per relationem sit propria au impropria.

188 Forma nō impletur per equi- pollens. Ideo nec per relatio- nem.

175

176 Oñium expressi ge- nus, quod tacite inest ex natura uerbi.

177 Expressi ge- nus, quod ex facto sequitur.

178

183 Relatum in referente cum suis qualitatibus.

184 Error per relationem ad aliud, facti sententia nullum.

185

¶ Nam

189 *Iuramentum in forma specifica impleri debet.*
 ¶ Nam cum iuramentum in forma specifica impleri debeat, ut ex eo patet, quod si quis soluere iurauerit, non satisfacit compensando, per tex. in c. ad nostram. & ibi glo. Innocen. Host. Ioan. And. Collect. Anton. Imo. & Fely. qui hanc dicit esse communem opinionem, cum alijs multis concord. à me traditis in tractatu Re tractuum, tit. 1. §. 3. glo. 3. in verbo, à payer, nu. 6. aduerte tamen: nam compensatio est ficta, & impropria solutio. l. Iulianus. ff. de condit. & demonstr. & ibi quoque Franc. Aret. col. 1. Ideoque etiam iuramentum ipsi non potest interponi per relationem ad aliud, vt bene probat text. in cap. penult. & ibi Anton. & Panor. de iureiurando. vbi Pan. ipse hanc rationem tradit nuncupatim, quia forma iuramenti explicitè est de substantia, & Iason in l. scire debemus. col. 3. uersic. confirmo ultra eum. ff. de verb. oblig. vbi illum tex. dicit fing. & in l. ex ea parte. col. vlt. uersic. similiter non posset. eod. tit. & in d. §. per nuncupationem. col. 1. Et uide quæ dicam infra, num. 199. intelliges tertio.

190 *Expressio grauaminum an fiat per relationem.*
 ¶ Atque etiam in casu dictæ Clem. appellanti. de appel. in quo pro forma requiritur expressio grauaminum, non sufficit ea exprimere per relationem ad acta, aut aliud quippiam, vt expressè uoluit Angel. in l. 1. & ibi quoque Franc. Aret. col. 1. & Alexand. col. vlt. ff. de liber. & posthu. & idem Angel. uti citatur, licet non sit in medio. Codice, in d. l. vbi autem, §. illud, & ibi Alex. qui alios citat, col. 1. ff. de verbo. obligat. Anton. in c. vt debitus. col. 2. uersic. nunquid autem. extrà, de appellat. ipse Alexan. in l. Prætor. in prin. ff. de operis noui nunt. Thomas Falto. in decis. Rotæ, causa 2. dub. 43. die Lunæ. Fely. in c. cum dilecta. col. 18. in 2. limitat. extrà, de rescrip. ubi per hoc generaliter dicit, quod ubi data est certa forma, non sufficit eam adimplere per relationem ad aliud. Iason in d. §. idem credendum. ubi supra. & in dicto §. per nuncupationem, colum. 1. uersic. confirmatur, & in d. l. ait Prætor. §. 1. col. 2. ubi supra. ff. de re iudicata.

191 *De eadē.*
 ¶ Contrarium tamen in casu dictæ Clem. appellanti. uoluit Alexand. post alios à se citatos, consil. 80. uiso & opportunè. col. 4. uersic. unde dicemus. lib. 1. & hoc præsertim nonnullis placet, si fiat specialis relatio ad certam partem actorum. Nam id uoluit Bal. in l. minoribus. col. 1. uersic. sed in appellatione. C. de his quib. ut indign. arg. l. ne causas. C. de appel. Angel. Aret. qui id ualde commendat, in §. si minus. col. 19. uersic. aduertat tamen ad unum. Institut. de actio. dum allegat Bald. ubi supra Philip. Franc. in c. consuluit. le 2. de appell. Pro quibus faciunt, quæ mox dicemus ex Carolo Ruino, numero abhinc 3. Sed his tamen non assentitur Philippus Decius in dicto c. consuluit. colum. 2. & in dicta l. 1. colum. 3. uersic. 2. conclusio. C. de error. calc. & in l. certum. colum. 1. ff. si certum petatur. tum quia in dicta Clement. grauamina debent nominatim exprimi, et ita non sola, et simplex expressio requiritur, & licet relatio specialiter sit facta ad quædam acta, tamen nominatim non est facta. Et ideo licet causa grauaminis sit notoria, ea tamen exprimi debet; vt not. Card. Flor. ibi in §. quæst. & Panor. in c. accedens. le 1. extrà, ut lite non contest.

192 *Relatio necessaria, æque uitiat sententiam, ac si in ea esset expressio uerbi gratia, sententia necessariò refertur ad libellum, l. cum fundus. ff. communi diuidundo.*
 ¶ Illud autem minimè dubium est, quod relatio necessaria, æque uitiat sententiam, ac si in ea esset expressio uerbi gratia, sententia necessariò refertur ad libellum, l. cum fundus. ff. communi diuidundo. Item sententia appellationis conformatoria prioris, necessariò quoque refertur ad eam priorem. Igitur si prior sententia continebat iuris errorem, & hæc quoque eundem continere dicitur, Barto. in dicta l. 1. & ibi quoque Philippus Decius, colum. 4. uersic. 3. conclusio. C. de erro. calcu. Angel. in l. 1. §. item si calculi. ff. quæ sentent. sine appel. rescind. cum alijs concord. adductis ab Alexan.

dro, colum. 79. perspectis, colum. 1. uersic. bene fateor, libro 2. & consil. 111. uiso themate. col. 1. uersic. facit quod not. lib. 2.

¶ Porro in alio casu, Bald. Angel. & Imol. in dicta l. asse toto. ff. de hæredib. instituend. scribunt, satis esse, si exprimatur nomen hæredis per relationem ad aliud, quamuis expressio requiratur pro forma. l. iubemus. C. de testam. & l. hæredes palam. in princ. ff. eodem tit. Et idem uoluerunt Bald. in l. captatorias. in §. quæst. C. de testamen. milit. & Nicol. Neapol. in l. his uerbis. in princip. ff. de legat. 3. Salyce. in l. ultim. C. de fideicom. Imol. in l. illa institutio. ff. de hæred. instit. & in c. cum tibi. extrà, de testam. Paul. Castr. in dicta l. hæredes palam. in princ. & in l. hac consulti. §. ma. §. per nuncupationem. C. de testamen. & in dicta l. ubi autem. §. illud. uersic. sed qui unum. & ibi etiam Alex. ff. de uerb. obligat. & ipse Alex. consil. 176. uiso processu. col. 2. lib. 5. Sunt tamen, qui id negant procedere in hæredis institutione, sed tantum in legatis, vt uidere poteris apud Fr. Aret. in dicta l. hæredes palam. in princip. & Iason. in d. §. per nuncupationem. col. 2. C. de testam. & in d. l. ait Prætor. §. 1. col. 1. ff. de re iudic.

¶ Ex quibus apertissimè uides, id admodum controuersum esse, an hæc expressio relatiua sit propria, necne, ut formæ satisfaciatur, aut minimè. Quam controuersiam cupiens componere Carol. Ruin. uir certè & doctrina & iudicio celebris, in repet. dictæ l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de libe. & posthu. dici triplicem esse hanc expressionem relatiuam. Vnam generalem, uidelicet quæ refertur ad generale quippiam, & ista non satisfacit formæ, cum sit generalis, & impropria: & ita procedunt, quæ primo loco dicta sunt. Cui in hoc adde quæ supra diximus, numero 96. limita igitur quartò, & sequentib. Alteram relationem (vt ad Ruinum redeamus) esse sepeccalem. Tertiam singularem, quæ uidelicet refertur ad aliquid speciale, aut singulare. & utraque istarum dicitur uera, & propria expressio, per l. 2. & l. Titius. in princ. & ibi Bart. ff. de liber. & posthu. et l. turpia. §. ultimo. ff. de legat. & l. penult. ff. de duob. reis. et uoluit Angel. in l. pluribus. in princ. per illum text. ff. de uerb. obligat. qui & hoc trahit ad statutum, quod scriptura facta manu propria, habeat executionem paratam, ut procedat & in scriptura aliena manu facta, subscripta tamen manu debitoris. Nam cum subscriptio se referat ad scripturam præcedentem, non secus habendum est, ac si totum propria manu scripsisset. Quod & idem uoluit ipse Angel. & post eum Imol. Alexand. et Franc. Aretin. in l. si ita stipulatus. §. Chysog. ff. de uerborum obligat. et Franc. Aretin. in l. si per epistolam. in princip. ff. de acquirend. hæred. quod hunc locum admodum confirmat: quoniam in statutis uerba propriè, & uerè, non fictè, debent intelligi. l. 3. §. hæc uerba. ff. de negot. gest. cum similibus. Facit & quod not. Franc. Aret. in l. 1. in princ. circa secundam quæstionem. Barto. ff. de vulg. & pupil. sublt. quod substitutio reciproca dicitur expressa specialiter, tamen uulgarem tantum continet, per d. l. 3. ff. de libe. & posthu. Aliàs dicitur etiam expressa generaliter, vt per Bart. ibi. & hæc ferè Ruinus, quibusdam à me adiectis.

¶ Verum Fræ. Aret. cui ego malo accedere, in dicta l. pluribus in princ. ff. de uerbor. oblig. ita breuius hanc controuersiam componit, vt scilicet expressa per relationem, dicantur propriè expressa generaliter: improprie uerò et fictè, specialiter. Multis enim modis, ut subdit, dicitur expressum, scilicet generaliter, specialiter, singulariter, ut et latè supra docuimus ex Bart. et alijs, numero 86. incip. hanc autem. et seq. Et ad hoc optime facit, licet Aretin. non dicat, quod dicit Angel. in l. prima. §. inter filium. ff. ad legem Cornel. de falsi. prout illum retulit et sequutus est Alex. in addit. Barto. in d.

193 *Hæredis nomen an satis sit exprime per relationem.*

196 *Ad idem.*

194 *Expressio relatiua generalis impropria.*

Specialis, & singula uis propria.

Statutum dicitur executionem scripturæ facta manu propria habeat locum in scriptura subscripta.

Substituti proca expressa dicitur specialiter.

195 *Alia opinio.*

in dicta l. Prætor, in princ. ff. de oper. nou. nunt. quod dicitur specificè expressum, quod fit per relationem ad aliud. Et uide quod diximus supra in simili numero 123. incip. limita decimosextimò, & nu. 173. incip. quin to item modo.

¶ At Baldus (quem illi non memorant) consil. 212. ea que ueniunt, libro 5. simpliciter dicit, quod illud quod intelligitur per relationem ad aliud, dicitur uerè & propriè intelligi, per l. Theopompus, ff. de dot. præleg. ex eoque infert, quod fideiussor uerè & propriè promittit eandem summam, quam reus principalis promittit, licet non specificè promittat in instrumento fideiussionis, sed relatiuè ad instrumentum rei principalis. Nam natura, inquit relationis, est natura ueritatis, ex conuentione scripturarum patens: & omne quod ex natura dicitur, propriè dicitur, l. legauit, ff. de liber. legat. & l. qui sic stipulatur quod te mihi, ff. de uerb. obligat. Item quicquid continetur in termino ad quem fit relatio, continetur in termino referente, saltem implicitè. Qui uerò explicat, nihil noui facit, sed detegit, l. a deo, §. cum quis, ff. de acquirendo rerum dominio. Et uerè & propriè dicitur, etiam illud quod implicitè & generaliter dicitur. Hæc Bald. qui subdit, de hoc non esse dubitandum: & id quoque in statutis procedere. Et hoc pro singul. & egregio refert Iason, in dicta l. ubi autem, §. illud, colum. 1. ff. de uerb. obligat. & Catel. Cotta, in memorab. incip. relationis natura, & refert etiam ipse Iason, qui tamen non probat, in dicta l. ait Prætor. §. 1. colum. 1. uersic. secundò principaliter, ff. de re iudic.

197 *De eadē.*
 ¶ Cæterum Franc. Ripa, arbitrum se ueluti honorarium præstans, in dicta l. ait Prætor, §. j. statim post principium, tradit aliud esse cum quæritur, an contenta in relato, dicantur propriè inesse in referente: & proculdubio (inquiunt) insunt propriè, vt dicit Bald. & bene probatur in dicta l. asse toto, ff. de hæred. instit. aliud esse, si quæritur, an contenta in relato, dicantur nominata à referente: & tunc dicendum est, quod referens, ea propriè non nominauit relationis tempore, & ita procedat ille text. utens nota improprietas. Ex quibus nihil aliud uoluit dicere, quam quod interest inter nominatum & expressum, sitque plus in nominato, quam in expresso. De quo cæteris iudicandum relinquo. Sed ita tamen, vt uideas, quæ diximus supra, num. 120. incip. limita decimoquintò, & iterum num. 165. incip. imò plus, & quæ dicam infra, nune. abhinc 3. in fine.

198 *Expressio relatiua non sufficit, cum quid certum est expressum requiritur.*
 ¶ Intelliges secundò, id genus expressionis relatiuæ, vt procedat, nisi aliquid requireretur esse simul certum, & simul expressum, tunc enim non satis esset id fieri per relationem ad aliud, vt uoluit gloss. in cap. si episcopus. in verbo, certas. de præben. lib. 6. quam sequuntur Ioan. Andr. Domin. & Philip. Francus ibi, & Iason, qui eam dicit notabilem, in l. certum, in princ. & ibi quoque Philipp. Decius, circa medium, ff. si certum petatur. Et facit, quod supra diximus, num. 117. incip. limita duodecimò, & iterum num. 147. incip. limita tamen non procedere, & rursum numer. 150. incip. illud tandem, & in nostro tractatu, cui titulus nuncupauimus, Nihil frustra.

199 *Expressio relatiua non sufficit in his que uerba requirunt.*
 ¶ Intelliges tertio, vt procedat in his, quæ solo consensu fiunt, secus in his, quæ uerba requirunt. Nam tunc non sufficeret relatio ad aliud, vt interposita fuisset uiderentur: uerbi gratia, stipulatio uerba requirit, l. 1. ff. de uerb. oblig. igitur si aliquis promittat alteri eo modo, quod antè aliquid aliud promiserat, certè in hac uiltima promissione non censetur stipulatio interposita, sicut in prima, in qua uerè fuerat interposita: quem admodum etiam nec iuramentum, quod uerba requirit, de quo nos supra diximus, numer. 121. incip. limita.

ta decimosextò. & iterum numer. 189. incip. nam cum iuramentum. Ita uoluerunt omnes ferè Doctores in dicto cap. penult. de iureiurando. & Socin. dicto consil. 99. serenissimus Rex. colum. 2. lib. 3. ubi dicit expressè his casibus, & similibus, non sufficere expressionem per relationem ad aliud. Et facit quod scribit Bart. in l. item quæritur. §. qui impleto colum. vlt. uersic. quæro, dicitur hic. ff. locat. & Bald. in addi. Specul. tit. de instru. edit. §. instrumentum ergo. uersic. quid si à contrahentibus, ubi tenet contrarium eius, quod Panorm. in dicto c. penult. de iureiur. dicit, de stipulatione, quæ extenditur à notario.

¶ Intelliges quartò, vt hæc expressio relatiua non satis sit, quando quid patenter exprimi debet: vt in casu capitul. per tuas, extrà, de sententia excommunicacionis, & in c. 2. eodem tit. lib. 6. Ita enim nuncupatim uoluit Franc. Aret. l. si is ad quem, ff. de acquir. hæred. per priorem illum text. & in c. quoniam contra falsam, de probat. & Steph. Bert. consil. 281. duo iudicant, col. 2. num. 5. lib. j. Et faciunt quæ diximus supra, num. 168. incip. idemque dicas, & numer. præced. ex quo intelliges, idem esse, si quid euidenter exprimi debet; & idè si quid nominatim exprimi debet. Neque enim tunc sufficit exprimi per relationem, vt uidere licet ex Phil. Decio, in dicto c. consuluit, le 2. columna 2. uersic. sed tamen non uidetur, de appel. super quo etiam uide, quæ diximus supra, num. 197. incip. cæterum, & in alijs locis ibi citatis.

¶ Intelliges quintò, vt licet huiusmodi expressio relatiua dicatur specialis, non tamen sit singularis, vt uoluit Carol. Ruin. consil. 165. cuius initium est, circa casum. colum. 4. num. 8. lib. 2. ubi id dicit uoluisse Bart. in d. l. Titius. in prin. ff. de liber. & posthu. & in d. l. turpia, §. vltimo, ff. de legat. 1. & in l. pen. ff. de duob. reis, & in l. si quis in principio testamenti, ff. de leg. 3. & in l. 1. in princ. ff. de vulgar. & pupil. subltit. Et ex hoc latè tractat ipse Ruin. an & quando quis per relationem ad institutionem dicatur nominatim substitutus, vt ibi uiderere poteris.

¶ Decimum tertium genus expressi est, si in aliqua dispositione fuerit apposta ea clausula, vt habeatur pro expresso, ac si specialiter & nominatim esset expressum, aut similis: tunc enim satisfactum est constitutioni requirenti aliquid expressum, per textum in l. omnes, quem ad hoc expendunt & dicunt meliorem totius iuris Bald. & Angel. C. de præscript. 30. uel 40. annorum, & uoluit etiam Oldr. consil. 117. bonæ memoriæ Bonifacius, & Federic. Senen. consil. 47. habita super casu, ubi dicit ita communiter teneri. Alberic. in l. 1. ad fin. C. quand. Imper. inter pupil. & vidu. ubi dicit, ita fuisse se patrono Romæ iudicatum, Collect. in cap. cum dilecta, colum. 1. uersic. quid si Papa, & sequentib. & ibi etiam Bald. colum. vltim. extrà, de rescript. idem Bald. & Angel. in l. diui, §. licet, ff. de iure codic. & ipse Bald. in tit. de pac. Constant. in verbo libellariæ, & consil. 119. quidam vxoratus, in fin. lib. 5. Domini à Ro. ta, decis. 214. si causa committatur in eo statu, in nouis. Angel. Paul. Castr. & rectorum in l. si mihi, §. in legatis, ff. de leg. 1. idem Angel. in l. 3. §. hæc uerba, ff. de negot. gest. ubi tamen id limitat, non procedere in statutis, & in l. sed & si quis, §. quælitum, in fin. ff. si quis cautio. & consil. 274. non est dubium, colum. penult. Paul. Eleaz. & Imol. in Clem. 1. ad fin. de sepult. Anton. & Dom. in c. quæ in ecclesiarum, de constit. Idem Anton. in c. 1. de rescript. & in c. cum instantia, & ibi Panorm. colum. 2. de censib. idem Anton. consil. 2. iterum repetito consil. 49. uis literis legitimationis, ubi id dicit esse de stilo curiæ, Pet. Anchar. in c. cum in presentia, de deci. Imo, in l. licitatio, §. earum, ff. de publica. & in Clem. 1. de sepult. Domin. consil. 15. Reuerende pater, colum. 2. & Andr. Tiraquel. Thom. ij. Y. consil.